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Находите клиентов 
с помощью myTarget



Цифры 
myTarget

ОСНОВЫ РАБОТЫ MYTARGET



Аудитория myTarget в России

По данным Mediascope Web Index, Россия (города 0+), проекты Mail.ru Group, апрель 2020, 12+, MAU/DAU (% от аудитории Рунета)

94%
Месячная доля
от аудитории 
Рунета

71%
Дневная доля
от аудитории
Рунета



83%
Десктоп

88%
Мобайл

Аудитория по устройствам

По данным Mediascope, Web Index, Россия (0+, 12+ лет), март 2020, % проникновения Mail.ru Group от всех посетителей Рунета в различных устройствах.
Mobile без учета мобильных браузеров и магазинов приложений

45%

39%

16%



63%
Мобильные
сайты

88%
Мобильные
приложения

Устройства аудитории myTarget

По данным Mediascope Web Index, Россия (города 0+), 12+ лет, март 2020, MAU, % от общего числа посетителей проектов Mail.ru Group в мобайле

12%

51%

37%



Мобильные ОС

По данным top.mail.ru, апрель 2020, Россия, ресурсы Mail.ru Group

77%
Android

23%
iOS



миллионов
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Данные: Mediascope Web Index, Россия (города 0+, 12+), март 2020, TOP 5, MAU

Позиция на рынке: MAU
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По данным Mediascope Web Index, Россия (города 0+, 12+), март 2020, TOP 5, MAU

Позиция на рынке: DAU



Демография myTarget

По данным Mediascope Web Index, Россия (города 0+), проекты Mail.ru Group, март 2020, 12+, MAU % от общего числа посетителей проектов Mail.ru Group

46%

54%

Мужчины

Женщины

5%

5%

12%

10%

7%

5%

3%

5%

5%

12%

11%

9%

8%

5%

12-17 лет

18-24 лет

25-34 лет

35-44 лет

45-54 лет

55-64 лет

65+



Род занятий посетителей

По данным Mediascope Web Index, Россия (города 0+), проекты Mail.ru Group, март 2020, 12+, MAU % от общего числа посетителей проектов Mail.ru Group

5%

6%

5%

15%

6%

6%

4%

9%

9%

7%

6%

10%

Руководители

Специалисты

Служащие

Рабочие

Учащиеся

Неработающие

МужчиныЖенщины



Группы дохода

По данным Mediascope Web Index, Россия (города 0+), проекты Mail.ru Group, декабрь 2019, 12+, DAU % от общего числа посетителей проектов Mail.ru Group

41%

32%

10%

17%

Группы дохода посетителей 
Mail.ru Group (% DAU)

Средний Выше среднего Ниже среднего Остальные
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Доход выше среднего 
(DAU, млн чел.)



Рекламные 
инструменты

ОСНОВЫ РАБОТЫ MYTARGET



Трафик

Установки приложения

Вовлечение в приложение

Действия в социальных сетях

Привлечение в социальные игры

Продажи продуктов из каталога

Посещение точек продаж

Охват

Просмотр видео

Аудиореклама

Продукты Mail.ru Group

Выбор целей рекламной кампании

Конверсии Узнаваемость



Источники данных

Социальные сети

Медийные проекты

Посещаемые сайты

Анкетирование

Технические данные

Данные внешних 
поставщиков



Ресурсы Mail.ru Group



Социально-демографические таргетинги

Пол Возраст География

Мужчины

Женщины 12 75

Страна

Город

Район



Поведенческие и социальные характеристики

Индивидуальный доход

Наличие в семье детей до 16 лет

Наличие образования

Неработающие

Отдел подразделение

Есть высшее

Нет высшего

Выбрано

Работает x

Есть высшее x



Интересы

Игры

Интерес к покупке авто

Интерес к покупке детских товаров

Интерес к покупке одежды и обуви

Кино

Компьютерная техника и программы

Красота и уход за собой

Выбрано

Интерес к покупке авто x



Таргетинги для мобильных устройств

Мобильные
устройства

Тип мобильного
устройства

Канал доступа
в интернет

Версия
мобильной ОС



Таргетинги на категории приложений для Android

Игра — Спортивные игры
Приложения (Android)

Стиль жизни
Приложения (Android)

Спорт
Приложения (Android)

Установлено сейчас

Установили приложение

Удалили приложение



Локальная реклама

Позволяет показывать объявления 
пользователям, находящимся или регулярно 
бывающим в радиусе от 500м до 10 км.



Аудитории

ОСНОВЫ РАБОТЫ MYTARGET



Данные об аудитории

Почта и телефонные номера

Мобильные идентификаторы

ID пользователей VK и ОК

Счётчик top.mail.ru

Рекламные кампании

Поисковые запросы

Игры и приложения

KГруппы пользоватлей VK и ОК

Гео

DMP



Списки пользователей

Посетители сайта

Пользователи приложения 

Увидевшие рекламу

Данные об аудитории



Использование списков

Какие списки пользователей можно 
загружать:

Телефонные номера

E-mail адреса

IDFA для IOS устройств

Google Advertising ID (GAID) для Android

Идентификаторы социальных сетей VK и OK



Ремаркетинг по целям в счетчике top.mail.ru

Раздел 
статистика

По кампаниям 
(CTR,СPC,СРА)

1 2 3

Создать 
или добавить 
счётчик top.mail.ru

Установить код 
на сайт

Настроить цели:
Корзина
Категория
Нажатие на кнопку



Настройка целей в top.mail.ru. Как можно создать цели?

Время 
пребывания

Глубина 
визита

JavaScript 
событие

Подстрока 
из URL



Как работает динамический ремаркетинг?

1 2 3 4

Пользователь
смотрит товары,
но не покупает

Видит рекламу
на ресурсах 
Mail.ru Group

Возвращается 
на сайт

Приобретает 
товар



Создайте счетчик top.mail.ru, 
получите его код и специальный 
код динамического ремаркетинга

Установите коды на сайт

Подготовьте и загрузите
продуктовый фид в формате XML

Размещение кода и загрузка фида



Ремаркетинг по событиям в мобильном приложении

Отправить запрос на подключение 
через ваш кабинет

Настроить передачу in-app событий 
из вашего трекера: myTraker, 
AppsFlyer, Adjust, AppMetrica

Создать сегменты

Подготовить креативы

Использовать 
deep link



Ремаркетинг по кликам, показам и просмотрам

Показы

Клики

Просмотры видео на 25%

Просмотры видео на 50% 50% 75% 100%25%

Видео
досмотр



Квартиры в Химках

Новый BMW

Вечерний макияж

Комедийный сериал

Контекстный таргетинг



1 Перфоманс-кампании

Общие товарные запросы 
(платье магазин, платье стоимость) 

Брендовые запросы 
(Бренд1 платье, Бренд2 платье) 

Конкурентные запросы 
(Магазин1 платье, Магазин2 платье)

2 Охватные кампании 

Общая категория (женская одежда)

Интерес к тематике (мода лето 2020)

сформированный спрос

формирование спроса

Структура списка



Состоит из широких ключевых запросов, в том числе без продающих добавок

Период соответствует сроку жизни рекламируемого продукта. 
Чем быстрее пользователь может закрыть потребность, тем короче период

Соблюдена структура: 1 товарная категория/услуга = 1 список

Минимальное количество минус-фраз. Не добавлять шаблонные списки 
из Яндекс Директ и Google Реклама

Список составлен хорошо, если:



Способ ввода ключей вручную



Способ ввода ключей через загрузку файла



Look-alike

1 2 3 4

Выбор исходной 
аудитории (от 1000 
чел.), на основе 
которой создаем 

Look-alike

Определение 
признаков, которые 

объединяют 
пользователей 
из исходной 
аудитории

Ранжирование 
посетителей 

ресурсов Mail.ru
Group по степени 

сходства с исходной 
аудиторией

Выделение части 
аудитории у кого 
признаки самые 

яркие



Какие данные использует Look-alike

Пол Возраст Регион

Статистическая 
информация 
о регионе 

проживания

Интересы, 
основанные 
на поведении 
пользователей 
на ресурсах 
Mail.ru Group



Чтобы аудитория Look-alike была качественной

Используйте для построения Look-alike релевантную аудиторию. Это могут быть 
списки покупателей или пользователей, достигших на сайте цели «заявка/звонок»

Если товарных категорий много, рекомендуем строить Look-alike на целях 
«посещение товарной категории и покупка». Например, и “посетил раздел платье”, 
и “оформил покупку”

Выбирайте период, соответствующий периоду принятия решения о покупке вашего 
товара/услуги. Например, для одежды/дешевой электроники — 7–14 дней, для мебели 
и бытовой техники — 14–30 дней, для авто/недвижимости — 30–60 дней



Внешние сегменты

Рестораны Магазины Кинотеатры Автосалоны

Lamoda CleverData X5 Ratail Group

Soloway

Аптечная сеть 36.6

МагнитДетский мир Aidata Эвотор



Внешние сегменты

Таргетинги по психотипам

Психотипы BIG5 — Экстраверсия

Психотипы BIG5 — Доброжелательность

Психотипы BIG5 — Сознательность

Психотипы BIG5 — Нейротизм

Психотипы BIG5 — Открытость опыту



Управление сегментами аудиторий

Сложение условий

Отрицание условий

Пересечение условий

Соответствие правилу

ИЛИ

НЕ

И

«Пользователи состоят 
в N из М аудиторий»



Прогнозирование охвата пользовательских списков

Имя сегмента Охват Кампании

Контекстный таргетинг 20 000

Счетчик top.mail.ru Идет подсчет

Список сегментов



Рекламные 
форматы

ОСНОВЫ РАБОТЫ MYTARGET



Десктопный мультиформат

₽ CPC

₽ CPM

Мы нашли тебе 
пару
Эти носки поставили 
тебе суперлайк!

Тизер
600×6001

Мы нашли тебе пару

Эти носки поставили 
тебе суперлайк!

Посмотреть

Медийный формат
600×600

3

Мы нашли тебе пару

Эти носки поставили тебе суперлайк!
worldofsocks.ru

Лента
1080×607

2



Мобильный мультиформат

₽ CPI

₽ CPC

₽ CPM

₽ oCPM

Fullscreen1 Лента2 Стандарт3



Кроссдевайсная видеореклама

- ₽ CPV

₽ CPM

-



Мобильная видеореклама

₽ CPC

₽ CPM

₽ oCPM

Квадратное 
видео

1 Прямоугольное 
видео

2 Вертикальное 
видео

3

*Вы можно 
выбирать площадку 
при работе с видео 
форматами



Кроссплатформенные видеопосты

₽ CPM

Кросс-частота на одного уникального пользователя



Супервидео

In-banner
640x6301

₽ CPM

In-page
1200x7202 In-stream

1920x10803

Кросс-частота на одного уникального пользователя



Leads Ads

₽ CPM

Удобный формат для сбора 
заявок внутри соцсети. 
Лид-форма заполняется без 
перехода на сторонний сайт.



Кроссдевайсная карусель

₽ CPC

₽ CPM

₽ oCPM



Промопосты в ОК

₽ CPM



Playable Ads

₽ CPC

₽ CPM

₽ oCPM

₽ CPI



Bumper Ads

₽ CPV



Аудиореклама

₽ CPM



Форматы динамического ремаркетинга ₽ СPC

Мультиформат Баннеры Карусель



Более 75 площадок

Премиальная аудиторная сеть



Оплата 
и статистика

ОСНОВЫ РАБОТЫ MYTARGET



Модели оплаты

Клики

Показы

Установки приложения

Просмотры видео

Что оптимизируем

Максимальное число кликов

Фиксированная ставка

Минимальный расход

Аукционная стратегия



Выбор площадки при CPM

Десктопные

Социальные сети и сервисы

Сервисы Mail.ru Group

Рекламная сеть myTarget

Мобильные

Социальные сети и сервисы

Сервисы Mail.ru Group

Рекламная сеть myTarget



Управление ставкой

21,4 руб.

за клик

Охват

86%



Прогнозатор

21,40
Ставка, руб.

Прогноз аудитории на 7 дней

156 295 000

86%
Охват аудитории



Оптимизация установок при оплате за показы

Установки приложения

Клики

Показы

Что оптимизируем

Показы

За что платим



Используем новые отчеты в статистике

Разбивка по полу, возрасту, 
географии и интересам

Выгрузка в Excel для дальнейшего 
анализа



Пример использования отчета

Возраст

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

Итог

Показы

330001
302104
206578
195741
190243
162908
142554
909993
95813
101083
86564
78871
65714
57724
49611
43111

34248
28140
24232
23925
20132
15438
13100
12533
10545
9405
7751
8214

2407276

Клики

2065
1846
1148
916
769
674
603
380
422
456
352
307
268
214
201
152
117
85
85
82
69
49
47
31
39
26
25
36

11194

Конверсия

52
47
33
36
45
40
45
40
50
57
43
48
37
40
31
30
19
13
15
10
7
10
8
7
6
3
4
5

727

СTR

0.626%
0.611%
0.556%
0.468%
0.404%
0.414%
0.423%
0.418%
0.440%
0.451%
0.407%
0.389%
0.408%
0.371%
0.405%
0.353%
0.342%
0.302%
0.351%
0.343%
0.343%
0.317%
0.359%
0.247%
0.370%
0.276%
0.323%
0.438%

0,465%

CPL

4,50
4,46
4,06
2,95
1,96
1,93
1,53
1,09
0,96
0,91
0,93
0,73
0,83
0,60
0,73
0,57
0,69
0,78
0,64
1,01
1,33
0,55
0,67
0,48
0,84
1,88
0,82
0,99

1,71

CR

2,5%
2,5%
2,8%
3,9%
5,8%
5,9%
7,4%
10,4%
11,8%
12,4%
12,1%
15,5%
13,7%
18,5%
15,2%
19,5%
15,9%
14,8%
17,2%
11,7%
9,6%
19,6%
16,2%
21,3%
14,4%
10,0%
14,4%
12,8%

6,49%



Post-view конверсии для приложений

eCPM, руб. Конверсии по показам Конверсии

207,68 6 761

117,84 20

Установка приложения



Кейсы

ОСНОВЫ РАБОТЫ MYTARGET













































Остались вопросы?
Напишите нам:
support_target@corp.my.com

facebook.com/mytarget

vk.com/mytarget

ok.ru/mytarget

http://support_target@corp.my.com

